
 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA IMPIANTI 
 

Determinazione n° 64 del  27 febbraio 2024 
 

OGGETTO: PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO (SUPERIORE A 5.000,00 EURO) - 
SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO ED ANALISI ACQUE DI FALDA E PERCOLATO 
PRESSO LE DISCARICHE CONSORTILI E LA DISCARICA DI ORBASSANO, LOCALITA’ 
TETTI FRANCESI - AFFIDAMENTO ALLA DITTA CHELAB S.R.L. - CIG B092EBA32A 

 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione di CdA n. 29 del 13 luglio 2022 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 2022 
ed approvazione Piano Degli Obiettivi triennio 2023-2025”, si è proceduto alla ridefinizione degli 
obiettivi dell’anno in corso, inquadrandoli nella riorganizzazione dell’Ente che prevede la figura del 
Direttore; 

- con Deliberazione di Assemblea dei Sindaci n. 1 del 01.02.2023 è stato approvato il Bilancio 
Previsionale 2023-2024-2025 e relativo DUP; 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 3 del 08.02.2023 è stato approvato e dichiarato immediatamente 
eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Aree sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a procedere all’esecuzione delle spese, nel 
rispetto della normativa vigente. 

 
CONSIDERATO che: 

- il Consorzio persegue finalità volte alla tutela della salute dei cittadini, alla difesa dell’ambiente e 
alla salvaguardia del territorio, nel rispetto delle vigenti normative in materia; 

- il Consorzio ha il compito e l’onere di effettuare presso i suddetti impianti e presso i beni immobili 
gli interventi di manutenzione ordinaria per il mantenimento in efficienza delle strutture e degli 
impianti presenti; 

- il Consorzio gestisce le tre discariche di proprietà site nelle aree di Beinasco (To) – località B.go 
Melano, La Loggia (To) – località Tetti Sagrini, Vinovo (To) – località La Motta  e la discarica di 
Orbassano (To) – località Garosso-Gonzole, concessa in comodato d’uso al Consorzio dal comune di 
Orbassano; 

- il Consorzio risulta titolare dell'autorizzazione ambientale relativa alla discarica di prima categoria 
per rifiuti speciali assimilabili agli urbani, non putrescibili, approvata dalla Regione Piemonte, con 
D.G.R. n. 185-37587 del 30.04.1990, nel territorio del Comune di Orbassano, in località Tetti 
Francesi, su di un'area di proprietà della ex SMC srl di Milano, con la quale è stata stipulata una 
concessione per la gestione; 

- la ditta SMC S.r.l. ha ceduto e trasferito alla società SGRA S.r.l. tutta e l'intera azienda in 
funzionamento dal 03.12.2019, in qualità di “assuntore”, in esecuzione del concordato omologato 
con decreto emesso dal Tribunale di Milano il 23 maggio 2019 n. 5640/2019. 



VISTA la dichiarata “inadempienza“ da parte di SMC, il Covar14, sta prendendo in carico la realizzazione di 
tutte le attività prescritte in merito alla post-conduzione, con  relativo impegno in tutte le determinazioni di 
incarico a ripetere le somme alla ditta SMC a conclusione dell’opera. 

VISTA la necessità di garantire la continuità nel monitoraggio periodico dei parametri ambientali come 
descritto dal Decreto del Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Inquinamento del Suolo n. 58-65000/1999, 
e data l’urgenza di avviare immediatamente la campagna entro le date previste, in quanto il precedente 
incarico è in scadenza. 

DATO ATTO dell’avvio della procedura con presentazione di offerta economica, esperita via piattaforma 
telematica con nota prot. n. 1345 del 16.02.2024, con trattativa diretta ad operatori registrati su 
piattaforma gare COVAR14, in quanto specializzati nella tipologia di servizio richiesti. 

VISTO il prospetto del servizio richiesto, indicante le varie lavorazioni previste e i parametri a cui 
sottoporre ad analisi i campioni prelevati (agli atti), già allegato alla richiesta di offerta, in cui sono state 
indicate le condizioni generali e le modalità di realizzazione del servizio stesso (ALLEGATO 1). 

VISTA l’offerta economica, pervenuta nei termini previsti e registrata con prot. n. 1594 del 26.02.2024, 
inviata dall’operatore economico CHELAB SRL Socio Unico, P.I 015500900269 per un importo offerto di € 
64.133,30, oltre oneri per la sicurezza di € 3.535,20 ed Iva nella misura di legge. 

DATA l’esperienza e la competenza dell’operatore economico dimostrate con incarichi pregressi in 
prestazioni professionali similari. 
 
PRESO ATTO che si è provveduto a richiedere all’operatore economico affidatario il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) in corso di validità, con prot. n. 1449 del 22.02.2024. 

DATO ATTO che è stato dato avvio alla procedura di verifica concernente i requisiti generali previsti dagli 
artt. 50 c. 1 lett.b) , 96 e 98 del D.Lgs. 36/2023. 
 
VALUTATO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante impegno di spesa sul capitolo 
1407, anno di bilancio 2024, con esigibilità negli anni 2024-2025-2026. 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B092EBA32A. 

 
VISTA la bozza del contratto (agli atti). 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183 c.8 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. che il presente impegno ed i pagamenti 
conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica 
generale. 
 
VISTA la Determinazione n. 204 del 20.05.2022 del Responsabile Area di Direzione di nomina della 
“Responsabile dell’Area Tecnica Impianti, post conduzione e bonifiche”con Posizione Organizzativa. 

ATTESO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000. 
 

VISTI rispettivamente: 
- il D.P.R. n. 207 05/10/2010 s.m.i. nella parte ancora in vigore 



- il regolamento consortile di contabilità 
- il regolamento consortile dei contratti 
- il regolamento consortile sui controlli interni. 

 
 

DETERMINA 

 

1) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla società CHELAB S.r.l., con sede in Via Fratta, 25 - 
31023 Resana (TV), P.Iva IT 09016150964, l’incarico in oggetto, per l’importo di € 67.668,50, 
comprensivo di oneri per la sicurezza ed oltre Iva al 22%; 

 
2) di impegnare la somma complessiva di € 82.555,57 - con CIG B092EBA32A intestato a CHELAB S.r.l. così 

ripartita: 
- € 38.655,64 con esigibilità 2024; 
- € 41.277,78 con esigibilità 2025; 
- € 2.622,15 con esigibilità 2026. 

 
3) di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante impegno di spesa sul cap. 1407 

“Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari - Area Impianti (ex 1365)”anno di 
bilancio 2024, con esigibilità negli anni 2024-2025-2026; 
 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

5) di comunicare alla ditta aggiudicataria che in ottemperanza all’art. 3 della L. 136/2010, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti dei lavori, servizi e forniture, dovrà impegnarsi ad 
utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche non in via esclusiva, ai pagamenti 
relativi alla presente opera; 
 

6) di attestare inoltre, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 s.m.i. che il presente impegno ed i 
pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica generale; 
 

7) di rendere noto che, ai sensi dell’art.15 cc.1 e 5 del D.Lgs. 36/2023, la Responsabile del Procedimento è 
l’Arch. Silvia Tonin. 

 

 
Sottoscritto il 27/02/2024 
  

Il Responsabile Area Tecnica Impianti 
 

Arch. Silvia TONIN 



Det. n. 64 / 2024 

 

OGGETTO: PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO (SUPERIORE A 5.000,00 

EURO) - SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO ED ANALISI ACQUE DI 

FALDA E PERCOLATO PRESSO LE DISCARICHE CONSORTILI E LA 

DISCARICA DI ORBASSANO, LOCALITA’ TETTI FRANCESI - 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA CHELAB S.R.L. - CIG B092EBA32A 

 

 

 

Visto di controllo 

 

Carignano, _______________________ 

 

IL DIRETTORE 

 

____________________________ 

Carignano, __________________ 

 

IL SEGRETARIO 

 

__________________________ 

 

 

 

Visto di regolarità tecnica 

ai sensi dell’art.49, comma1, del T.U.E.L. 267/2000 

 

 Carignano, 01/03/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

TONIN SILVIA * 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 


